
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   11 11 55 33   RE G I S T R O  G E N E R A L E  D E L  09 /12 /2025  

                   N U M E R O   44 55 88    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   09/12 /2025  
 

 

OGGETTO: Manutenzione - servizio a misura di pulizia, sfalcio e diserbo su aree 
collinari e periferiche di proprietà comunale - Autorizzazione a contrarre e 
contestuale affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 CIG 
- B92BDE08DF 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti i seguenti atti e provvedimenti: 
- la delibera di giunta 425/316 del 19/12/2024 con oggetto “approvazione del progetto esecutivo per  il 
servizio di sfalcio, pulizia e tenuta lungo le strade periferiche sul territorio comunale di Bordighera; 
- la determinazione 54/23 del 21/01/2025 con oggetto “servizio di manutenzione delle cunette stradali e 
sfalcio lungo le strade collinari sul territorio comunale di Bordighera”; 
 
Considerato che è di interesse della amministrazione comunale programmare ulteriori interventi di pulizia, 
sfalcio e diserbo su cunette stradali, strade ed aree periferiche del territorio comunale non ricomprese nel 
servizio di igiene urbana di cui al progetto di gara comprensoriale del bacino ventimigiliese; 
 
Richiamato il nuovo progetto in atti al prot. n. 37144 del 10/11/2025 con oggetto “servizio a misura di sfalcio 
e diserbo su strade periferiche ed aree di proprieta’ comunale; 
 
Atteso che trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa amministrazione può, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 
dell’appalto in oggetto; 
 
Dato atto che, con procedura telematica su piattaforma Sintel in uso al comune di Bordighera veniva 
esperita la procedura per l’affidamento diretto previa richiesta preventivi per il servizio di sfalcio, pulizia e 
tenuta lungo le strade periferiche sul territorio comunale di Bordighera; 

Verificato l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art. 1 del D. Lgs. 36/2023 che ha consentito di individuare tramite procedura Sintel n° 209987249, quale 
soggetto affidatario l’operatore economico Quadriservice di Vasapolli Massimo - p.iva n° 01499380085 c.f. 
VSPMSM69E07E290G con Via Palmaria 2, 18016 San Bartolomeo al Mare, già fornitore dell’ente con 
accurata e puntuale esecuzione dei precedenti affidamenti, il quale si è dichiarato disponibile all’immediata 
esecuzione dei lavori, per l’importo netto di € 26.679,60 per il servizio di sfalcio, pulizia e tenuta lungo le 
strade periferiche sul territorio comunale di Bordighera, per un importo complessivo pari a  € 34.023,48 
comprensivo di oneri di sicurezza ed Iva di legge; 
 



Visto il regolamento comunale dei contratti, approvato con delibera del consiglio comunale n. 28 del 
15/10/2024, per la regolarità dei controlli di legge per gli affidatari di appalti, concessioni e forniture pubbliche 
di valore inferiore a 40.000 il quale prevede che vengano effettuati controlli a campione, a discrezione 
dell’ufficio contratti, previe dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti; 
 
Verificata la sottoscrizione della dichiarazione del possesso dei requisiti da parte dell’operatore economico 
in atti sul portale telematico Sintel – procedura ID 209987249; 
 
Preso atto che saranno eseguiti gli adempimenti di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
Visti: 
- l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo 18/08/2000, n. 267; 
- il D.lgs. 36/2023; 
- il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti e ss.mm.ii.; 
 
Evidenziato che per la seguente pratica è stato acquisiti il codice Cig B92BDE08DF – Cup non necessita; 

  
Vista la Determinazione del Settore Tecnico del Comune di Bordighera ST n. 12/1 del 08/01/2025 relativa al 
conferimento di Posizione Organizzativa per l’anno 2025 per il servizio in oggetto; 
 
Dato atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, da parte 
del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione della 
copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare il servizio di pulizia, sfalcio e diserbo su cunette stradali, strade ed aree periferiche del territorio 
comunale non ricomprese nel servizio di igiene urbana per un importo omnicomprensivo di € 27.888,10 oltre 
Iva 22% € 6.135,38, per complessivi € 34.023,48 ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D.Lgs n.36/2023, 
all’operatore economico Quadriservice di Vasapolli Massimo - p.iva n° 01499380085 c.f. 
VSPMSM69E07E290G con Via Palmaria 2, 18016 San Bartolomeo al Mare;  
 
2. di approvare il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO  

Importo dei lavori 

A Per il servizio base d’asta € 30.390,25 

B Oneri per la sicurezza €  1.208,50 

   

  Somma al lordo del ribasso d’asta € 31.598,75 

 
A dedurre ribasso d’asta del 12,00 % su importo 
soggetto a ribasso € 26.679,60 

€ 3.710,65 

 
Importo contrattuale al netto del ribasso 
(comprensivo di oneri di sicurezza) 

€ 27.888,10 

   

Somme a disposizione dell’ A.C. 

   C Accantonamento di cui al D.Lgs. 36/2023 art. 45  
€ 631,98 

Servizio inferiore ad € 
30.000 

    D 
Poliza assicurativa RUP € 300,00 

   E 
Contributo ANAC spese di gara € 35,00 

   F 
Ulteriori interventi da definirsi con successivi 
provvedimenti 

€ 5.009,54 + € 
631,98 

  G 
IVA di legge al 22% € 6.135,38. 

   

 Importo complessivo € 40.000,00 

 
 
3. di impegnare la complessiva somma di € 40.000,00  (di cui € 34.023,48 in favore dell’operatore 
economico Quadriservice di Vasapolli Massimo comprensivo €  6.135,38 per iva di legge) secondo la 
seguente imputazione: 
 
 
 



 

Capitolo / articolo 3660.23.5 

Oggetto Servizio a misura di sfalcio e diserbo su 
strade periferiche ed aree di proprieta’ 
comunale  

Beneficiario Quadriservice di Vasapolli Massimo 

Sede legale Via Palmaria 2 - 18016 San Bartolomeo al Mare 

Partita iva 01499380085 

c.f. VSPMSM69E07E290G 

Importo €  34.023,48 

Di cui iva €    6.135,38 

n. impegno 1849 sub 1 

Quota art. 45 c.1 D.Lgs. 36/2023 € 631,98 

di cui quota RUP (80 %) € 505,58  servizio inferiore ad € 30.000 

n. impegno  

di cui quota innovazione (20%) € 126,40 

n. impegno  

Codice Cig B92BDE08DF 

Codice Cup Non necessita 

Anno di esigibilità 2025-2026 

Cronoprogramma del pagamento A saldo  

N.OPP- GESTIONALE LL.PP.  Non occorre 

 
3. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire è quello di eseguire il servizio di il servizio di pulizia, sfalcio e diserbo su 
cunette stradali, strade ed aree periferiche del territorio comunale non ricomprese nel servizio di igiene 
urbana secondo il progetto dell’ufficio manutenzione; 
- l’oggetto del contratto è la realizzazione del progetto esecutivo il servizio di pulizia, sfalcio e diserbo su 
cunette stradali, strade ed aree periferiche del territorio comunale non ricomprese nel servizio di igiene 
urbana  
- l’affidamento sarà perfezionato secondo il vigente Regolamento comunale dei contratti; 
- le clausole essenziali saranno precisate nel successivo provvedimento di affidamento del servizio. 
 
4. di dare atto che: 
- il R.U.P. ai sensi del D. Lgs. 36/2023 per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento, esecuzione 
è il sottoscritto Responsabile di Servizio; 
- ai sensi del D.Lgs. 36/2023 All. II.14 art. 32 che definisce che sia nominato D.E.C. diverso dal R.U.P. per le 
prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze, per i quali sia di particolare importanza la 
qualità della prestazione e che impongano il coinvolgimento di unità organizzative diverse da quelle a cui 
afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento, il D.E.C. è individuato nell’istruttore tecnico Ing. Giorgia 
Peverelli in servizio presso il Servizio Manutenzione che si occuperà della fase relativa all’esecuzione; 
- gruppo di lavoro per l’intervento in argomento, ai fini della ripartizione delle quote di cui 
all’art. 45 del D.Lg.s.36/2023 viene così individuato: 
- Rup; 
- Progettista interno; 
- Direttore dei Lavori interno, 
- Verificatore interno; 
- Collaboratori ufficio Manutenzione; 
- Personale ufficio gare; 
- Personale ufficio contratti 
- il periodo di esigibilità della prestazione di che trattasi è il 2026; 
- l’ufficio contratti provvederà alle verifiche ed ai controlli a norma di legge; 
- si provvederà alle incombenze di pubblicità ivi compresi quelli di cui al D. Lgs. 33/2013. 
 
 
La presente determinazione, conservata in originale dall’ufficio Segreteria anche al fine della sua 
pubblicazione all’albo pretorio dell’Ente e viene trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore finanziario, 
Responsabile del procedimento, Ufficio Segreteria e Contratti. 

 
CIG B92BDE08DF                                                              F.to Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                          Arch. Paes. Paolo Marletta       
                                                                                                                                                   Firma autografa omessa  

                                                                                                                                     ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

 

 



 

 

=====================================================================

        

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 153, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato che sussiste la copertura finanziaria 

  
Rilascia il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

Data …24/12/2025……                                                                       F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 

                                                                                                        DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                         D.ssa Micaela Toni 
                                                                                                                                                              Firma autografa omessa  

                                                                                                                                                   ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 
 

 


